DISSERTATIONIS ACADEMICÆ
*Vitam & Merita M. ISAACI B.
ROTHOVII,*

Episcopi q. Aboënsis,

Exposituræ

Particulam VIII:vam

Consensu Facult. Theol. in Reg. Acad. Ab.

Publicæ disquisitioni subjiciunt

Mag. JACOBUS TENGSTRÖM.

S. S. Theol. D. & Prof. Reg. & Ord.

& Respondens

CHRISTIANUS CASTRÉN.

Stip. Reg. Ostrobotnicus.

In Auditorio Majori die XVIII Decembris 1800.

Horis a. m. consuetis.

A B O Æ

In Officina F R E N C K E L L I A N A,

THESES RESPONDENTIS.

Thef. 1.

Jucunda adeo in se est veritas, eaque vi & dulcedine animum nostrum afficit, ut penes nos haud sit vera pro falsis, falsa vicissim pro veris habere, modo rei cuiusque genuinam notionem intellectus sibi formaverit; unde sequitur, assensum, quem Religioni cuidam, de veritate ejus persuasi, tribuimus, nec vi, nec fraudibus labefactari posse, frustraneaque hanc ob caussam & iniqua fuisse eorum conamina, qui alii quam argumentorum armis Hæreticos & Infideles confidere aggressi sunt.

Thef. 2.

Quamvis vero pium ac sapientem Theologum oporteat, omni, quam & doctrina & exemplum Christi commandant in alia sentientes moderatione, etjam errantes in præcipuis Fidei Articulis tolerare, liberumque Religionis, quam quisque veram putat, exercitium cuique concedere; minime tamen convenit, omnem Theologiam Polenicam Ecclesia Christi ejicere, modo æqua & sobria sit, cum erroribus semper infesta sit veritas, nimiaque in hac tuenda sive indulgentia, sive negligencia, facile ad *Indifferentium* ducere possit.

Thef. 3.

In mysteriosis & ab intelligentia humana reconditis Dogmatibus curiosius rimandis haud pauci Religionis Christianæ Doctores vanam omnino posuere operam, cum vel acutissimæ nosiræ sic dictæ explicationes teñbras potius quam lucem rei in se inexplicabili offundant, mentemque & attentionem plane avocent ab iis contemplandis veritatibus, quæ vero Christianæ sapientiae & pietati promovendæ multo magis inserviunt.

Thef. 4.

A genuina veri cognitione omnis Fides incipit. Male itaque Religioni & Christianismo consulunt, qui ex auctis Christianorum notitiis & accuratori receptorum Dogmatum ad tenorem Scripturæ Sacrae instituto scrutinio, horrenda Ecclesiæ imminere mala atque pericula clamitant, haud fecis ac si audires priscos *Romano Catholicos* fidem suam implicatam *sanctæ simplicitatis* nomine commendantes.

Thef. 5.

Decet certe nos, qui jam Evangelii clara atque meridiana luce fruimur, nostras de Christo notitias etjam ad illas gentes propagare, que gentilismi tenebris oppressæ Salvatorem ejusque beneficia prorsus ignorant; Nescio tamen annon melius de re Christiana mereantur, qui florem Ecclesiæ non tam ex Baptizatorum numero, quam viva ipsorum in Jesum fide & nova præceptis ejus præstita obedientia metentes, potius cives fuos, egenos præfertim ac inferioris fortis, meliora docere & emendare al-laborant, quam qui novas per remotissimas terræ partes anxie conquiriendæ Ecclesiæ, earum curam negligunt, quibus jamdudum salutis via innotuit.